[bookmark: _Toc1355382593_WPSOffice_Level1]
南政文〔2024〕439号

南安市人民政府关于南安水头“12·29”
一般道路交通事故调查报告的批复

市应急管理局：
《南安市应急管理局关于南安水头“12·29”一般道路交通事故调查报告的请示》（南应急〔2024〕121号）收悉。根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）的规定，经审查研究，同意事故调查组提交的《南安水头“12·29”一般道路交通事故调查报告》。请你局抓紧督促落实事故相关责任单位和人员的处理。

附件：南安水头“12·29”一般道路交通事故调查报告

                        南安市人民政府
                        2024年10月18日

（此件主动公开）
错误！图片开关必须是第一个格式编排开关。
- 1 -

附件

南安水头“12·29”一般道路交通事故调查报告

编制单位：南安市政府事故调查组
编制日期：2024年9月23日

目录
报告开篇和事故性质认定
（一）报告开篇
（二）事故性质认定
一、事故基本情况
（一）事故发生单位情况
（二）道路运输生产组织情况
（三）涉事车辆情况
（四）涉事驾驶人员情况
（五）相关鉴定、检测情况
（六）事故现场道路情况
（七）事故当天天气情况
（八）道路交通事故责任认定情况
二、事故发生经过、应急救援及善后处理情况
（一）事故发生经过
（二）应急处置情况
（三）人员伤亡及直接经济损失情况
三、事故原因分析
（一）直接原因
（二）间接原因
四、属地政府存在的主要问题
五、对有关责任人员和单位的处理建议
（一）不予追究责任人员
（二）对相关责任人员的处理建议
（三）对相关责任单位的处理建议
六、事故防范措施和整改建议
（一）强化货物运输企业安全监管
（二）进一步落实政府属地管理责任
（三）进一步落实道路交通安全监管责任

2023年12月29日6时16分许，厦门市海骏达物流有限公司一辆重型半挂牵引车（闽D****8）行驶至国道324线217公里800米水头镇龙风村路段时，与一辆无号牌二轮电动车发生碰撞，造成一人死亡，直接经济损失101万元。
依据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》等有关规定，经南安市人民政府批准成立南安水头“12·29”一般道路交通事故调查组（以下简称调查组），调查组由市应急管理局牵头，水头镇人民政府，市公安局（交警大队）、交通运输局和总工会派员参加，并邀请市纪委监委和厦门市海沧区人民政府派员参加事故调查。
调查组坚持“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘查、调查取证、检验鉴定和综合分析，查明了事故发生的经过和原因，核实了损失情况，认定了事故性质，并针对暴露出的问题提出了改进工作的相关建议。
事故调查组认定，南安水头“12·29”一般道路交通事故是一起因货车驾驶员未按照操作规范注意观察前方路况确保安全驾驶，遇前方自路左往路右横过道路的二轮电动自行车，未能及时采取措施避让，致其车前部与无号牌二轮电动自行车发生碰撞造成的一般生产安全责任事故。
[bookmark: _Toc902192067_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc1943167145_WPSOffice_Level1]一、事故基本情况
（一）事故发生单位情况
厦门市海骏达物流有限公司，统一信用代码：91350200737870414N，法定代表人：陈艺娜，经营状态：开业，成立日期：2002年11月13日，注册资本：1,000万（元），实缴资本：1,000万（元），企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股），所属行业：多式联运和运输代理业，工商注册号：350200200031695，组织机构代码：73787041-4，注册地址：中国（福建）自由贸易试验区厦门片区海景路82号海之星国际营运中心A栋1701B，经营范围：国际货运代理；国内货运代理；道路货物运输（含危险货物运输）；其他仓储业（不含需经许可审批的项目）。
厦门市海骏达物流有限公司，《道路运输经营许可证》证号：闽交运管许可厦字350205200765号，证件有效期至2024年5月16日，经营范围：普通货运，货物专用运输（集装箱）。
（二）道路运输生产组织情况
2015年6月2日开始王某与厦门市海骏达物流有限公司有签订聘用合同，合同期3年，分别于2018年和2021年进行续签。2023年12月29日，按照公司的安排王某驾驶闽D****8号重型半挂牵引车运载石头荒料，从厦门岛内国际码头要运往水头镇瑞盛石材厂，沿国道324线由厦门市方向往泉州市方向行驶，于6时16分许，行驶至国道324线217公里800处（南安市水头镇延平灯控路口）时与无号牌二轮电动自行车发生碰撞。
（三）涉事车辆情况
1.闽D****8重型半挂牵引车，机动车行驶证登记所有人：厦门市海骏达物流有限公司，登记住址：中国（福建）自由贸易试验区厦门片区海景路82号海之星作国际营运中心A栋1701B，初登日期：2021年4月22日，检验有效期止：2024年4月30日，事故发生前车辆状态：正常，交强险及商业险均投保于中国平安财产保险股份有限公司杏林支公司，交强险单号：1302303390194889836，商业险单号：13023033902020228780，第三者保额100万。
2.闽D***6 挂号重型集装箱半挂车，机动车行驶证登记所有人：厦门市海骏达物流有限公司，登记住址：中国（福建）自由贸易试验区厦门片区海景路82号海之星国际营运中心A栋1701B，使用性质：货运，初登日期：2021年3月31日，检验有效期止：2024年3月31日。
3.无号牌二轮电动自行车，电机号：2203101513，车架号：2022000001071873，所有人：钟某连，户籍地址：福建省上杭县南阳镇，现住址：福建省南安市水头镇，未注册登记未投保。
（四）涉事驾驶人员情况
1.王某，男，汉族，1968年8月8日出生，准驾车型：A2，发证机关：四川省广元市公安局交通警察支队，初次领证日期：1994年12月23日，有效期至：2025年12月23日，事故发生前驾驶证状态：正常，户籍地址：四川省广元市利州区，现住址：福建省厦门市湖里区，事故发生时驾驶闽 D****8号重型半挂牵引车牵引闽D***6挂号重型集装箱半挂车。经查询公安交通管理综合应用平台证实：本事故发生前王某本年度交通违法累积记分5分；近五年来各记分年度均无交通违法满分记录；无严重交通违法行为记录，2012年以来共有53例一般交通违法行为记录，均已处理完毕；除本事故外，无其他事故。
2.钟某连，女，畲族，户籍地址：福建省上杭县南阳镇，现住址：福建省南安市水头镇，事故发生时驾驶无号牌二轮电动自行车，在本次道路交通事故中受伤送医院抢救无效当日死亡。
（五）相关鉴定、检测情况
1.2023年12月29日，南安市公安局交通警察大队聘请南安市公安局物证鉴定室法医对钟某连的死亡原因进行司法鉴定。2024年1月8日南安市公安局物证鉴定室作出的南公鉴〔2024〕17号鉴定书可以证明：死者钟某连符合重型颅脑损伤致呼吸循环衰竭而死亡。
2.2023年12月29日，南安市公安局交通警察大队聘请福建信诚司法鉴定所对闽D****8号重型半挂牵引车牵引闽D***6挂号重型集装箱半挂车的制动系统，转向机构、灯光信号的技术性能进行司法鉴定。2024年1月28日福建信诚司法鉴定所作出的闽信司鉴[2023]车检字第12064号司法鉴定意见书可以证明：（1）该牵引车及挂车刹车性能符合技术要求。（2）该牵引车转向机构工作效能符合技术要求。（3）全车灯光信号装置齐全，工作效能正常。
3.2023年12月29日，南安市公安局交通警察大队聘请福建信诚司法鉴定所对无号牌二轮电动自行车的制动系统，转向机构、灯光信号的技术性能进行司法鉴定。2024年1月28日福建信诚司法鉴定所作出的闽信司鉴[2023]车检字第12065号号司法鉴定意见书可以证明：（1）前后轮制动机件及性能符合技术要求。（2）转向机构工作效能符合电动自行车的规定要求。（3）前后部照明灯光及反射信号装置齐全有效。
4.2023年12月29日，南安市公安局交通警察大队聘请福建信诚司法鉴定所对无号牌二轮电动自行车的相关技术参数进行司法鉴定。2024年1月28日福建信诚司法鉴定所作出的闽信司答[2023]属检字第12124号司法鉴定意见书可以证明：该二轮电动自行车出厂时有设置脚踏骑行功能，但未安装脚踏装置。其相关技术参数符合《电动自行车安全技术规范》内关于电动自行车的规定要求。
5.2023年12月29日，南安市公安局交通警察大队聘请福建信诚司法鉴定所对闽D****8号重型半挂牵引车牵引闽 D***6挂号重型集装箱半挂车事发前行驶速度进行司法鉴定。2024年1月28日福建信诚司法鉴定所作出的闽信司鉴[2023]速检字第12011号司法鉴定意见书可以证明：闽D****8号重型半挂牵引车牵引闽 D***6挂号重型集装箱半挂车通过监控视频画面中两个空间固定物之间的行驶速度为48km/h。
6.2023年12月29日，南安市公安局交通警察大队聘请福建华闽司法鉴定中心对钟某连的血样进行乙醇定性定量分析。2023年12月29日福建华闽司法鉴定中心作出华闽司鉴[2023]毒（醇）鉴字第13461号司法鉴定意见书可以证明：所送钟某连的血样未检出乙醇。
7.2023年12月29日7时06分许，在事故现场由民警使用呼气式酒精测试仪对王某进行酒精含量测试，测试结果为0mg/100m1。
（六）事故现场道路情况
道路交通事故发生在国道324线217公里800米处（南安市水头镇延平灯控路口），为交通信号灯控制的“T”字型三叉路口，东往泉州市方向，西往厦门市方向，南往南安市石井镇方向，东西方向为双向六车道，双向路宽20.3米，路中设置水泥墩金属护栏隔离，路中施划人行横道线，同向可跨越车行道分界线，干燥水泥路面，路型平直，事故发生时为黎明，有路灯照明，视线一般。事故现场来车方向约4.3公里处厦门市往泉州市方向的道路右侧设有限速60km/h标志。
（七）事故当天天气情况
根据公安局交警大队《道路交通事故现场勘察笔录》显示：事故发生时天气情况为阴天。
（八）道路交通事故责任认定情况
公安交管部门认定此次事故为道路交通事故，认定情况如下：
1.王某驾驶机动车上道路行驶，未按照操作规范注意观察前方路况确保安全驾驶，其行为违反《中华人民共和国道路交通安全法》第二十二条第一款之规定，其行为是导致本道路交通事故发生的原因之一；
2.钟某连驾驶非机动车在道路上行驶时未遵守有关交通安全的规定，其行为违反《中华人民共和国道路交通安全法》第五十七条之规定，其行为是导致本次道路交通事故发生的原因之一。
综上所述，本次道路交通事故系因王某和钟某连二人的行为导致发生的，且两者的行为对发生道路交通事故所起的作用及过错的严重程度基本相当。故王某应承担道路交通事故的同等责任；钟某连应承担道路交通事故的同等责任。
二、事故发生经过、应急救援及善后处理情况
（一）事故发生经过
2023年12月29日，王某驾驶闽D****8号重型半挂牵引车牵引闽 D***6挂号重型集装箱半挂车沿国道324线由厦门市方向往泉州市方向行驶，于6时16分许，行驶至国道324线 217公里800米处（南安市水头镇延平灯控路口）时，未按照操作规范注意观察前方路况确保安全驾驶，遇前方自路左往路右横过道路的由钟某连驾驶的无号牌二轮电动自行车，其未能及时采取措施避让，致其车前部与无号牌二轮电动自行车发生碰撞，造成钟某连受伤经送医院抢救无效于当日死亡及两车损坏的道路交通事故。
（二）应急处置情况
事故发生后，王某下车查看，看到有人受伤。
6时17分许，王某用其手机拨打120急救电话。
6时19分许，王某用其手机拨打110电话报警。
6时31分许，120急救、医疗人员到场，经送医院抢救无效死亡。
6时35分许，南安交警大队水头中队到现场处警。
7时10分许，现场处置完成，交通管制解除，道路恢复通行。
综上，本起事故信息报送渠道畅通，信息流转及时，应急响应迅速，响应程序正确，没有发生次生衍生事故。
（三）人员伤亡及直接经济损失情况
1.死亡人员情况
钟某连，女，畲族，事故发生时驾驶无号牌二轮电动自行车，在本次道路交通事故中受伤送医院抢救无效当日死亡。
2.直接经济损失情况
事故造成直接经济损失人民币101万元。
 三、事故原因分析
（一）直接原因
王某驾驶机动车上道路行驶，未按照操作规范注意观察前方路况确保安全驾驶，其行为是导致本道路交通事故发生的原因之一；钟某连驾驶非机动车在道路上行驶时未遵守有关交通安全的规定，其行为是导致本道路交通事故发生的原因之一。
（二）间接原因
1.钟某连在阴暗环境下未打开照明系统行驶、未按规定佩戴头盔，导致事故发生后钟某连头部无头盔防护，造成碰撞事故发生后，危害后果进一步加重。
2.厦门市海骏达物流有限公司安全生产教育和培训制度不完善，对从业人员的岗前教育培训试卷未进行批改，安全生产教育和培训工作流于形式，未能保证从业人员具备必要的安全意识和安全知识。
四、属地政府及监管部门问题
南安市水头镇人民政府负责水头镇辖区内道路交通安全工作。经调查，水头镇人民政府隐患排查制度落实不彻底，未能及时形成隐患排查台账，存在隐患排查制度落实不彻底的问题。
五、对有关责任人员和责任单位的处理建议
（一）不予追究责任人员
钟某连，无号牌二轮电动自行车驾驶员。钟某连驾驶非机动车在道路上行驶时未遵守有关交通安全的规定，其行为违反《中华人民共和国道路交通安全法》第五十七条之规定，导致发生交通事故，对事故负直接责任，鉴于钟某连已于事故中死亡，建议不予追究其事故责任。
（二）对相关责任人员的处理建议
1.王某，闽D****8重型半挂牵引车驾驶员。王某驾驶机动车上道路行驶，未按照操作规范注意观察前方路况确保安全驾驶，其行为违反《中华人民共和国道路交通安全法》第二十二条第一款之规定，导致发生交通事故，对事故负直接责任。南安市公安局交通警察大队依法对王某的违法行为进行行政处罚。
2.李某金，男，水头镇龙风村副书记，因隐患排查制度落实不彻底，未能及时形成隐患排查台账，对事故发生负有一定责任。建议水头镇党委责令李某金作出书面检查，并将李某金隐患排查制度落实不彻底的情况在全镇进行通报。
 （三）对相关责任单位的处理建议
厦门市海骏达物流有限公司，闽D****8重型半挂牵引车所有人。厦门市海骏达物流有限公司安全生产教育和培训制度不完善，对从业人员的岗前教育培训试卷未进行批改，安全生产教育和培训工作流于形式，未能保证从业人员具备必要的安全意识和安全知识，建议由厦门市海沧区住建和交通局进一步调查处理。
六、事故防范措施和整改建议
本起事故暴露出路面群众交通出行交通安全意识淡薄和道路运输企业未认真落实安全生产主体责任以及属地和监管部门在道路交通方面的突出问题，请各级各部门认真吸取南安水头“12·29”一般道路交通事故经验教训，举一反三，落实以下交通事故防范和整改措施：
（一）强化货物运输企业安全监管
交通运输管理部门要进一步强化货物运输企业安全监管，严格落实“管行业必须管安全”的要求，检查、督促企业依法开展安全教育培训活动，定期组织开展安全生产教育培训和隐患排查治理，督促指导企业落实全员安全生产责任制的监督考核，提升企业安全水平。
（二）进一步落实政府属地管理责任
建议水头镇人民政府要持续认真研判辖区内交通事故，针对重点人、车、道路、企业开展专项治理；督促辖区内村（社区）做好道路隐患排查治理、道安宣传等；开展常态化巡查检查，并做好周边群众宣传教育工作。
（三）进一步落实道路交通安全监管责任
建议南安市公安局交警大队水头中队要继续严格履行辖区内的道路交通安全管理职责，合理调配警力，采取更加有效的工作措施，进一步加大道路交通安全宣传教育力度，加大路面管控和违法行为查纠力度，严厉查处超载、超速、超员及无牌无证、未戴安全头盔等各类非法违法驾驶行为。

[bookmark: _GoBack]南安市人民政府办公室                  2024年10月22日印发
	1